
РЕШЕНИЕ

№ 729/2020-КС

по делу 023/06/67-2066/2020

о нарушении законодательства о контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных

нужд

 

27 апреля 2020 года                                                   г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее –
Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ООО «МЕХКОЛОННА-79» (далее – Заявитель) на
действия ФГК ВОУ ВО «Краснодарское высшее военное училище Им. С.М.
Штемненко» МО РФ (далее – Заказчик) при проведении закрытого
аукциона: «Проведение текущего ремонта объектов Краснодарского
высшего военного училища в 2020 году» (извещение
№0818100004320000001) в части нарушения Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю поступила жалоба о нарушении Закона о
контрактной системе.

Заявитель указывает, что Заказчиком неправомерно отклонена заявка
ООО «МЕХКОЛОННА-79».

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Заказчиком – ФГК ВОУ ВО «Краснодарское высшее военное училище Им.
С.М. Штемненко» МО РФ проводился закрытый аукцион: «Проведение
текущего ремонта объектов Краснодарского высшего военного училища в
2020 году» (извещение № 0818100004320000001).



Начальная (максимальная) цена контракта – 12 000 000,00рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

В соответствии с п.1), п.2) ч.1 ст.87 Закона о контрактной системе
документация о закрытом аукционе должна содержать следующую
информацию: наименование и описание объекта закупки и условий
контракта в соответствии со статьей 33 настоящего Федерального
закона, в том числе обоснование начальной (максимальной) цены
контракта, начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги;
требования к содержанию и составу заявок на участие в закрытом
аукционе в соответствии с частью 2 статьи 88 настоящего Федерального
закона и инструкция по ее заполнению.

Согласно п.1) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе Заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки должен
руководствоваться следующими правилами:

1) в описании объекта закупки указываются функциональные, технические
и качественные характеристики, эксплуатационные характеристики
объекта закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не
должны включаться требования или указания в отношении товарных
знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов,
полезных моделей, промышленных образцов, наименование страны
происхождения товара, требования к товарам, информации, работам,
услугам при условии, что такие требования или указания влекут за собой
ограничение количества участников закупки. Допускается использование
в описании объекта закупки указания на товарный знак при условии
сопровождения такого указания словами "или эквивалент" либо при
условии несовместимости товаров, на которых размещаются другие
товарные знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких
товаров с товарами, используемыми заказчиком, либо при условии
закупок запасных частей и расходных материалов к машинам и
оборудованию, используемым заказчиком, в соответствии с технической
документацией на указанные машины и оборудование.

В соответствии с ч.2 ст.33 Закона о контрактной системе документация о
закупке в соответствии с требованиями, указанными в части 1 настоящей
статьи, должна содержать показатели, позволяющие определить
соответствие закупаемых товара, работы, услуги установленным
заказчиком требованиям. При этом указываются максимальные и (или)
минимальные значения таких показателей, а также значения показателей,
которые не могут изменяться.

Согласно п.2) ч.2 ст.88 Закона о контрактной системе заявка на участие в



закрытом аукционе должна содержать предложения участника закрытого
аукциона в отношении объекта закупки, наименование страны
происхождения закупаемого товара, в том числе поставляемого при
выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг, с
приложением документов, подтверждающих соответствие этого
участника требованиям, установленным документацией о закрытом
аукционе.

В соответствии с ч.1 ст.89 Закона о контрактной системе аукционная
комиссия рассматривает заявки на участие в закрытом аукционе в части
соответствия их требованиям, установленным документацией о закрытом
аукционе.

В ч.4 ст.89 Закона  о контрактной системе по результатам рассмотрения
заявок на участие в закрытом аукционе аукционная комиссия принимает
решение о допуске к участию в закрытом аукционе участников закупки,
подавших такие заявки, о признании их участниками закрытого аукциона
или об отказе в допуске участников закупки к участию в закрытом
аукционе, а также оформляет протокол рассмотрения таких заявок,
который подписывается всеми присутствующими на заседании членами
аукционной комиссии, в день окончания рассмотрения заявок на участие
в закрытом аукционе. Указанный протокол должен содержать
информацию об участниках закупки, подавших заявки на участие в
закрытом аукционе, решение о допуске этих участников к участию в
закрытом аукционе и признании их участниками закрытого аукциона или
об отказе в допуске этого участника к участию в закрытом аукционе с
обоснованием данного решения, в том числе положения настоящего
Федерального закона и иных нормативных правовых актов, которым не
соответствует участник закупки, подавший заявку на участие в закрытом
аукционе, положения документации о закрытом аукционе, которым не
соответствует заявка на участие в закрытом аукционе этого участника,
положения такой заявки, которые не соответствуют требованиям
документации о закрытом аукционе и нормативных правовых актов, а
также об отклонении заявки в случаях, предусмотренных нормативными
правовыми актами, принятыми в соответствии со статьей 14 настоящего
Федерального закона, информацию о решении каждого члена
аукционной комиссии о допуске участника закупки к участию в данном
аукционе или об отказе в допуске этого участника к участию в закрытом
аукционе.

Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в закрытом
аукционе от 10.04.2020 №0818100004320000001 заявке ООО
«МЕХКОЛОННА-79» было отказано в допуске кучастию.

По поз.4 «Лента» по показателю «Толщина пленки, мм» Заказчиком
установлено значение «менее 1».



Заявителем по данному показателю было предложено: «2».

В соответствии с «Инструкцией по заполнению заявки» указано, что Если в
описании объекта закупки значение показателя установлено как верхний
и/или нижний предел, сопровождаясь при этом в графе «Значение»
соответственно фразами «не более» и/или «не менее» или аналогичными
по смыслу («не выше, «не ниже»), участником в предложении
устанавливается конкретное значение.

Пример:

 

Показатель

(взяты показатели,
характеризующие

различные
товары)

Значение,
установленное

заказчиком

Соответствует
(при

заполнении
участником)

Соответствует
(при

заполнении
участником)

Не
соответствует

(при
заполнении
участником)

Уровень шума, Дб менее 15 14 10 15

 

Исходя из вышеизложенного, заявка ООО «МЕХКОЛОНА-79» не
соответствует требованиям аукционной документации.

Предметом закупки является текущий ремонт, в процессе осуществления
которого используется товар. Поставка товара условиями аукционной
документации не предусмотрена.

Комиссией было установлено, что в аукционной документации
установлено требование о предоставлении сведений об используемом
при выполнении работ товаре, что противоречит п.2) ч.2 ст.88 Закона о
контрактной системе.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 8 ст. 106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «МЕХКОЛОННА-79» необоснованной.

2. По результатам внеплановой проверки признать в действиях Заказчика
(аукционной комиссии) – ФГК ВОУ ВО «Краснодарское высшее военное



училище Им. С.М. Штемненко» МО РФ нарушение п.2) ч.2 ст.88, п.2) ч.1 ст.87
Закона о контрактной системе.

3.Заказчику - ФГК ВОУ ВО «Краснодарское высшее военное училище Им.
С.М. Штемненко» МО РФ (аукционной комиссии) выдать предписание об
устранении нарушений Закона о контрактной системе

4. Передать материалы для решения вопроса о возбуждении
административного производства уполномоченному должностному лицу.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев с даты его принятия.

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 243

по делу № № 023/06/67-2066/2020 о нарушении

законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

 

27 апреля 2020 года                                                           г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее –
Комиссия) в составе:

на основании своего решения от 27.04.2020г. по делу №
023/06/67-2066/2020 по результатам рассмотрения жалобы ООО
«МЕХКОЛОННА-79» на действия ФГК ВОУ ВО «Краснодарское высшее
военное училище им. С.М. Штемненко» МО РФ при проведении закрытого
аукциона: «Проведение текущего ремонта объектов Краснодарского
высшего военного училища в 2020 году» (извещение №
0818100004320000001) в части нарушения законодательства о
контрактной системе в сфере закупок, руководствуясь ч.15, ч.22, ч.23
ст.99, ч.8 ст.106  Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее Закон о
контрактной системе) предписывает:

 

1. 1.  Заказчику - ФГК ВОУ ВО «Краснодарское высшее военное училище им. С.М.



Штемненко» МО РФ (аукционной комиссии) устранить нарушение п.2) ч.2 ст.88, п.2)
ч.1 ст.87 Закона о контрактной системе путем отмены протоколов, составленных в
ходе проведения электронного аукциона (далее Протоколы), и назначить новую
дату рассмотрения первых частей заявок на участие в аукционе, дату проведения
аукциона, а также разместить в Единой Информационной системе информацию об
отмене Протоколов.

1.2. Оператору электронной площадки не позднее 1 рабочего дня со дня исполнения
пункта 1 настоящего предписания:

- отменить протокол проведения аукциона;

- назначить время проведения аукциона и разместить информацию о
времени проведения аукциона;

- уведомить участников закупки, подавших заявки на участие в аукционе,
об отмене Протоколов, о новой дате рассмотрения первых частей заявок
на участие в аукционе, дате и времени проведения аукциона, а также о
необходимости наличия на счетах для проведения операций по
обеспечению участия в открытых аукционах в электронной форме,
открытых участникам закупки, денежных средств в размере обеспечения
заявки на участие в аукционе, о блокировании операций в отношении
указанных средств, в случае если в их отношении блокирование
прекращено.

1.3    Оператору электронной площадки осуществить блокирование
операций по счетам для проведения операций по обеспечению участия в
закрытом аукционе, в отношении денежных средств в размере
обеспечения заявки на участие в аукционе через 4 рабочих дня со дня
направления Оператором электронной площадки уведомления,
указанного в пункте 1.2 настоящего предписания.

1.4 Аукционной комиссии рассмотреть первые части заявок, поданные
участниками закупки до окончания срока подачи заявок на участие в
аукционе и в отношении которых участниками закупки внесено
обеспечение, в соответствии с требованиями законодательства
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок и с
учетом решения от 27.04.2020 по делу № 023/06/67-2066/2020: при
рассмотрении заявок не учитывать сведения об используемых товарах.

1.5 Оператору электронной площадки обеспечить возможность
исполнения пункта 1.4 настоящего предписания и продолжить
проведение аукциона (с последнего (минимального) предложения о цене
контракта.

1.6 Заказчику - ФГК ВОУ ВО «Краснодарское высшее военное училище им.
С.М. Штемненко» МО РФ (аукционной комиссии) оператору электронной
площадки, осуществить дальнейшее проведение процедуры
определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с



требованиями законодательства Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок и с учетом решения от 27.04.2020 по делу №
023/06/67-2066/2020.

2. Настоящее предписание должно быть исполнено в течение 10-ти
рабочих дней со дня его размещения в ЕИС.

3. В срок до 19.05.2020г. представить в Краснодарское УФАС России
доказательства исполнения настоящего предписания.

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трех месяцев со дня его вынесения.

 

         В случае неисполнения данного предписания, Краснодарское УФАС
России на основании ч.25 ст.99 Закона о контрактной системе вправе
применить меры ответственности в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

 

 

 

 

 


